



COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

RELAZIONE INIZIO MANDATO

Quinquennio 2019-2024

(art.4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n.149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo.

La norma sopra citata dispone:

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita' economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, e' sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa, a norma di legge, alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per l'Emilia Romagna.

L'esposizione della maggior parte dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia in modo tale da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i dati stessi e ottimizzare la funzionalità degli Enti.

Diverse tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'Organo di Revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005; altre tabelle contengono i dati desumibili dai seguenti documenti contabili, approvati con atti esecutivi ai sensi di legge:

- Rendiconto della gestione esercizio 2018 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 07/05/2019,
- Bilancio di previsione esercizio 2019 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 19/03/2019,

PARTE GENERALE**Popolazione residente ed organi politici**

Popolazione residente al 31/12/2018: 1858

Giunta Comunale

| N. | COGNOME E NOME | Consigliere comunale o esterno | IN CARICA DAL |
|----|------------------|--------------------------------|---------------|
| 1 | BREMIDE FABRIZIO | SINDACO | 27/05/2019 |
| 2 | COSTANZO MATTEO | ASSESSORE ESTERNO | 10/06/2019 |
| 3 | OLIARO ILARIA | ASSESSORE ESTERNO | 10/06/2019 |

Consiglio Comunale

| Cognome e Nome | Carica | In carica dal |
|----------------------|-------------|---------------|
| BREMIDE Fabrizio | Sindaco | 27/05/2019 |
| FONTANA Daniela | Consigliere | 27/05/2019 |
| IMARISIO Barbara | Consigliere | 27/05/2019 |
| GINEPRO Chiara | Consigliere | 27/05/2019 |
| BONDRANO Massimo | Consigliere | 27/05/2019 |
| NERI Giorgio | Consigliere | 27/05/2019 |
| BERTAZZO Michela | Consigliere | 27/05/2019 |
| MANGOLINI Angelo | Consigliere | 27/05/2019 |
| COPPI Marcello | Consigliere | 27/05/2019 |
| BALANZINO Elisabetta | Consigliere | 27/05/2019 |
| PRAVATA' Roberto | Consigliere | 27/05/2019 |

Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente

Segretario e direttore generale: SCAGLIOTTI dott.Pierangelo

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente: 6

Condizione giuridica dell'Ente

L'Ente non proviene da un commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del Tuel.

L'insediamento della nuova amministrazione proviene da Elezioni.

Condizione giuridica dell'Ente

Nel mandato amministrativo precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e 246 del TUEL né ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL

Situazione di contesto interno/esterno

Settore economico finanziario: 1 PO tempo pieno

Settore amministrativo: 1 PO tempo pieno e 1 dipendente categoria C a tempo pieno che svolge anche il servizio di autista di scuolabus.

Settore tecnico manutentivo: 1 PO tempo pieno e 2 dipendenti categoria B a tempo pieno.

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art.242 del TUEL

Nessun parametro obiettivi di deficiarietà risulta positivi all'inizio del mandato.

POLITICA TRIBUTARIA LOCALE**IMU**

Le aliquote approvate sono le seguenti:

| Fattispecie | Aliquota 2019 |
|---|--|
| Aliquota ridotta abitazione principale (A1, A8, A9) | 0,40 |
| Aliquota agevolata unità immobiliare, concessa in uso gratuito a parenti di 1° grado, a condizione che la utilizzino quale abitazione principale (art. 1, comma 10, lett. b), legge 208/2015) | 0,96 aliq.ordin. 0,48 aliq. ridotta |
| Aliquota ordinaria | 0,96 |
| Fabbricati di cat. D | 0,30 (parte comunale) |
| Terreni agricoli NON posseduti e condotti da C.D. e I.A.P. iscritti alla previdenza agricola (art. 1, comma 13, lett. a), legge 208/2015) | 0,96 |
| Aree edificabili | 0,96 |
| Detrazione per abitazione principale (A1, A8, A9) | € 200,00 |

ADDIZIONALE IRPEF

Le aliquote approvate sono le seguenti:

| ALIQUTA ADDIZIONALE IRPEF | Aliquota 2019 |
|----------------------------------|----------------------|
| Aliquota unica | 0,40 |

TASI

Le aliquote approvate sono le seguenti:

- **UNO VIRGOLA CINQUE PER MILLE**

- Per abitazione principale e relative pertinenze di categoria A1, A8 e A9 (senza detrazioni)
- Per le unità immobiliari, concesse in uso gratuito ai parenti di 1° grado, a condizione che la utilizzino quale abitazione principale (riduzione del 50% art. 1, comma 10, lettera b), Legge 208/2015);

- **UNO PER MILLE**

- Per tutti gli immobili oggetto di imposizione, con esclusione dei fabbricati di cat. D;
- Per le aree edificabili
- Per i fabbricati rurali a destinazione strumentale dell'attività agricola (es. cat. D10).

TARES/TARI

Si rimanda al piano finanziario approvato con delibera CC 8 del 19/03/2019

SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

Al 31/12/2018 risultano emessi n. 1058 mandati e n. 886 ordinativi;

I mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

L'Ente non ha fatto ricorso all'**anticipazione di tesoreria**, di cui all'art. 222 del TUEL

IL SALDO DELLA GESTIONE DI CASSA

| | | GESTIONE | | |
|--|-----|------------|--------------|--------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2018 | | | | 1.224.703,91 |
| RISCOSSIONI | (+) | 238.366,74 | 1.699.103,01 | 1.937.469,75 |
| PAGAMENTI | (-) | 239.252,44 | 1.364.488,47 | 1.603.740,91 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.558.432,75 |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 | (-) | | | 0,00 |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.558.432,75 |

IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

| | | COMPETENZA |
|------------------|-----|--------------|
| RISCOSSIONI | (+) | 1.699.103,01 |
| PAGAMENTI | (-) | 1.364.488,47 |
| DIFFERENZA | (=) | 334.614,54 |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | 143.431,34 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 322.893,96 |
| DIFFERENZA | (=) | 179.416,66 |
| AVANZO/DISAVANZO | | 155.197,88 |

IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2018)

| | | GESTIONE | | |
|---|------------|------------|----------------|---------------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZ A | TOTALE |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2018 | | | | 1.224.703,91 |
| RISCOSSIONI | (+) | 238.366,74 | 1.699.103,01 | 1.937.469,75 |
| PAGAMENTI | (-) | 239.252,44 | 1.364.488,47 | 1.603.740,91 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.558.432,75 |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 | (-) | | | 0,00 |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.558.432,75 |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | 159.437,50 | 143.431,34 | 302.868,84 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | 0,00 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 175.772,62 | 322.893,96 | 498.666,58 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI | (-) | | | 18.250,00 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE | (-) | | | 113.452,86 |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) | (=) | | | 1.230.932,15 |

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVO AL RENDICONTO 2018

Applicato avanzo presunto con delibera GC 2 del 14/01/2019 per € 320.000,00

Applicato avanzo definitivo con delibere GC 55 del 27/06/2019 per € 8.000,00 e GC 56 del 15/07/2019 per € 25.000,00.

L'utilizzo dell'avanzo è stato destinato per spese d'investimento.

EQUILIBRIO PARTE CORRENTE E PARTE CAPITALE DEL BILANCIO CONSUNTIVO:

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate | 1.451.495,53 | 1.465.711,89 | 1.556.571,36 |
| Spese titolo I | 1.260.599,83 | 1.090.689,42 | 1.028.042,76 |
| Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente | 34.137,94 | 36.150,17 | 20.789,76 |
| Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti | 35.485,31 | 16.400,00 | 28.920,11 |
| SALDO DI PARTE CORRENTE | 192.243,07 | 355.272,30 | 536.658,95 |

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Entrate titolo IV | 17.250,80 | 12.866,85 | 14.052,00 |
| Entrate titolo V ** | 0,00 | 0,00 | 9.173,35 |
| Totale titolo (IV+V) | 17.250,80 | 12.866,85 | 23.225,35 |
| Spese titolo II | 47.537,40 | 64.233,42 | 34.446,50 |
| Differenza di parte capitale | -30.286,60 | -51.366,57 | -11.221,15 |
| Entrate correnti destinate a investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale | 13.300,00 | 5.859,00 | 151.559,00 |
| SALDO DI PARTE CAPITALE | -16.986,60 | -45.507,57 | 140.337,85 |

** Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | Totale residui ultimo rendiconto approvato |
|--|----------------------|-----------|-----------|------------|---|
| Residui attivi al 31.12 | | | | | |
| Titolo 1 - Entrate tributarie | 59.569,24 | 24.544,21 | 36.088,85 | 174.057,54 | 294.249,84 |
| Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici | 12.596,00 | 0,00 | 3.766,64 | 21.815,00 | 38.177,64 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 19.939,02 | 0,00 | 0,00 | 49.133,02 | 69.072,04 |
| Totale | 92.094,26 | 24.544,21 | 39.855,49 | 245.005,56 | 401.499,52 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 92.094,26 | 24.544,21 | 39.855,49 | 245.005,56 | 401.499,52 |
| Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi | 26.962,49 | 168,00 | 0,00 | 1.000,00 | 28.130,49 |
| Totale generale | 119.056,75 | 24.712,21 | 39.855,49 | 246.005,56 | 429.630,01 |

| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | Totale residui ultimo rendiconto approvato |
|--|----------------------|-----------|-----------|------------|---|
| Residui passivi al 31.12 | | | | | |
| Titolo 1 - Spese correnti | 2.932,71 | 29.297,12 | 70.430,28 | 225.379,65 | 328.039,76 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 3 - Rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi | 66.474,38 | 1.140,00 | 600,00 | 1.600,00 | 69.814,38 |
| Totale generale | 69.407,09 | 30.437,12 | 71.030,28 | 226.979,65 | 397.854,14 |

4.1 Rapporto tra competenza e residui

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|---------|---------|---------|---------|--------|
| Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3 | 27,38 % | 26,03 % | 11,83 % | 15,86 % | 8,68 % |

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

L'Ente non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento dei debiti fuori bilancio.

PAREGGIO DI BILANCIO

Indicare la posizione dell'ente negli ultimi tre esercizi rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno;

Indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

| 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------|-------------|-------------|
| SI | SI | SI |

L'Ente ha sempre rispettato gli obblighi di patto e le certificazioni previste.

INDEBITAMENTO

Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

(Tit.V ctg 2-4)

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------|-------------|-------------|
| Residuo debito finale | 426.423,01 | 390.272,84 | 369.483,08 |
| Popolazione residente | 1873 | 1845 | 1858 |
| Rapporto fra debito residuo e popolazione residente | 227,66 | 211,52 | 198,86 |

Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art.204 del TUEL.

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|---------|---------|---------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUEL) | 0,931 % | 1,285 % | 1,228 % |

SPESA PER IL PERSONALE

Andamento della spesa del personale :

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|------------|------------|------------|
| Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*) | 335.332,67 | 335.332,67 | 335.332,67 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006 | 342.723,00 | 334.262,00 | 297.636,00 |
| Rispetto del limite | NO | SI | SI |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 27,18 % | 30,64 % | 28,95 % |

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

Spesa del personale pro-capite:

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|--------------------------------|--------|--------|--------|
| Spesa personale (*) / Abitanti | 182,98 | 181,17 | 160,19 |

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

Rapporto abitanti dipendenti:

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|-----------------------|------|------|------|
| Abitanti / Dipendenti | 312 | 308 | 310 |

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

L'Ente non ha instaurato rapporti di lavoro a tempo flessibile

Fondo risorse decentrate

L'Ente ha rispettato i limiti di legge nella quantificazione del fondo risorse decentrate

SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che hanno subito per effetto della gestione. I valori patrimoniali del rendiconto approvato sono così riassunti:

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|---|---|--------------|---------------|----------------------------|---------------------------|
| A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | | A | A |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | | | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| Immobilizzazioni immateriali | | | | | |
| I | Costi di impianto e di ampliamento | | | BI | BI |
| 1 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | | BI1 | BI1 |
| 2 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | | | BI2 | BI2 |
| 3 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | 82,78 | 189,74 | BI3 | BI3 |
| | Avviamento | | | | |
| 4 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | | | BI4 | BI4 |
| 5 | Altre | | | BI5 | BI5 |
| 6 | Totale immobilizzazioni immateriali | | | BI6 | BI6 |
| 9 | | | | BI7 | BI7 |
| Immobilizzazioni materiali (3) | | 82,78 | 189,74 | | |
| Beni demaniali | | | | | |
| Terreni | | | | | |
| Fabbricati | | | | | |
| II | 1 Infrastrutture | 2.176.724,14 | 2.182.961,16 | | |
| 1.1 | Altri beni demaniali | | | | |
| 1.2 | Altre immobilizzazioni materiali (3) | 338.329,01 | 326.024,84 | | |
| 1.3 | Terreni | 1.838.395,13 | 1.856.936,32 | | |
| 1.9 | di cui in leasing finanziario | | | | |
| III | 2 Fabbricati | 2.863.999,46 | 2.884.108,72 | | |
| 2.1 | di cui in leasing finanziario | | | | |
| a | Impianti e macchinari | 46.839,00 | 46.839,00 | BII1 | BII1 |
| | di cui in leasing finanziario | | | | |

| | | | | | | |
|------|--|--|---------------------|---------------------|--------|--------|
| 2.2 | Attrezzature industriali e commerciali | | 2.713.981,11 | 2.769.223,05 | | |
| a | Mezzi di trasporto | | | | | |
| 2.3 | Macchine per ufficio e hardware | | 11.434,88 | 12.387,79 | BII2 | BII2 |
| a | Mobili e arredi | | | | | |
| 2.4 | Infrastrutture | | | | | |
| | Altri beni materiali | | 26.031,91 | 29.467,46 | BII3 | BII3 |
| 2.5 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | | 58.310,16 | 20.083,00 | | |
| 2.6 | Totale immobilizzazioni materiali | | 1.537,80 | 2.550,25 | | |
| 2.7 | | | 5.864,60 | 3.558,17 | | |
| 2.8 | | | | | | |
| | | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> | | | | |
| 2.99 | Partecipazioni in | | | | | |
| 3 | imprese controllate | | 75.211,75 | | BII5 | BII5 |
| | imprese partecipate | | | | | |
| | altri soggetti | | | | | |
| | | | 5.115.935,35 | 5.067.069,88 | | |
| IV | Crediti verso | | | | | |
| 1 | altre amministrazioni pubbliche | | 651.040,00 | 651.040,00 | BIII1 | BIII1 |
| a | imprese controllate | | | | BIII1a | BIII1a |
| b | imprese partecipate | | | | BIII1b | BIII1b |
| c | altri soggetti | | | | | |
| 2 | Altri titoli | | 651.040,00 | 651.040,00 | BIII2 | BIII2 |
| a | | | | | BIII2a | BIII2a |
| b | | | | | BIII2b | BIII2b |
| c | | | | | BIII2c | BIII2c |
| d | | | | | BIII2d | BIII2d |
| 3 | | | | | BIII3 | |
| | Totale immobilizzazioni finanziarie | | 651.040,00 | 651.040,00 | | |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | | 5.767.058,13 | 5.718.299,62 | | |

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|-----------|------------|----------------------------|---------------------------|
| I | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | |
| | <u>Rimanenze</u> | | | CI | CI |
| | Totale rimanenze | | | | |
| II | <u>Crediti (2)</u> | | | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | | | | |
| a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | 52.745,90 | 294.249,84 | | |
| b | Altri crediti da tributi | | | | |
| c | Crediti da Fondi perequativi | 52.745,90 | 294.249,84 | | |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche | | | | |
| a | imprese controllate | 33.411,00 | 38.177,64 | | |
| b | imprese partecipate | 33.411,00 | 38.177,64 | | |
| c | verso altri soggetti | | | CII2 | CII2 |
| d | Verso clienti ed utenti | | | CII3 | CII3 |
| 3 | Altri Crediti | | | | |
| a | verso l'erario | 26.133,00 | 50.510,30 | CII1 | CII1 |
| b | per attività svolta per c/terzi | | | | |
| c | altri | 82.248,37 | 94.593,23 | CII5 | CII5 |
| d | Totale crediti | | | | |

| | | | | | | |
|-----|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------------|--------------------|
| | b | | 82.248,37 | 94.593,23 | | |
| | c | | | | | |
| | | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 194.538,27 | 477.531,01 | | |
| | | Partecipazioni | | | | |
| III | | Altri titoli | | | | |
| 1 | | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | CIII1,2,3 CIII4,5 CIII6 | CIII1,2,3 CIII5 |
| 2 | | | | | | |
| | | Disponibilità liquide | | | | |
| | | Conto di tesoreria | | | | |
| | | Istituto tesoriere | | | | |
| | | presso Banca d'Italia | | | | |
| IV | | Altri depositi bancari e postali | 1.558.432,75 | 1.224.703,91 | | |
| 1 | a | Denaro e valori in cassa | 1.558.432,75 | 1.224.703,91 | | CIV1a |
| | b | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | | | |
| 2 | | Totale disponibilità liquide | | | CIV1 | CIV1b,c |
| 3 | | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | | | CIV2,3 | CIV2,3 |
| 4 | | | | | | |
| | | D) RATEI E RISCONTI | | | | |
| | | Ratei attivi | 1.558.432,75 | 1.224.703,91 | | |
| | | Risconti attivi | 1.752.971,02 | 1.702.234,92 | | |
| | | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | | | | |
| 1 | | TOTALE DELL'ATTIVO(A+B+C+D) | | | D | D |
| 2 | | | | | D | D |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | 7.520.029,15 | 7.420.534,54 | | |

LE SOCIETA' PARTECIPATE

| Ragione Sociale | Codice fiscale | % partecipazione |
|-----------------|----------------|------------------|
| COSMO SPA | 82005660061 | 1,66 |
| AMC SPA | 82005660061 | 2,166 |

CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Segretario e Responsabile del Servizio Finanziario rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Villanova Monferrato non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Villanova M.to, li 15/07/2019

IL SINDACO

(Fabrizio Bremide)

